
jarkko keskinen väitteli turun yli-
opistossa 1.12.2012 metodologi-
sesti kunnianhimoisella, verkosto-
analyyttisellä teoksella Oma ja yh-
teinen etu. se on esitys vajaan 
vuosisadan mittaisesta yhteisölli-
syyden kehityskaaresta yksittäises-
sä länsisuomalaisessa pikkukau-
pungissa Porissa. keskisen työn 
merkitys ei rajoitu vain kohdekau-
punkinsa ja seudun paikallishisto-
riaan, vaan tutkimusaiheen ja -me-
todin yhdistelmä tekee teoksesta 
sellaisella tavalla uraauurtavan, 
että mahdollisuudet uuden tiedon 
syntymiseen ovat yksittäiselle väi-
töskirjalle harvinaisen suuret. 
tämä on mahdollista, koska Poris-
ta on säilynyt riittävästi tällaiseen 
tutkimukseen hyvin soveltuvaa, 
paikallistason sosiaalisista suhteis-
ta kertovaa lähdeaineistoa ja kos-
ka keskinen on onnistunut kohdis-
tamaan ja rajaamaan tutkimusteh-
tävänsä suomalaisten rannikko-
kaupunkien ja koko suomalaisen 
sääty-yhteiskunnan talous- ja so-
siaalihistoriassa olennaiseen mur-
rosaikakauteen. keskinen kuvaa 
Porin muodostaman esimerkkita-
pauksen pohjalta kaupunkiyhtei-
söjen historiallista kehitystä taval-
la, joka kutsuu muita tutkijoita so-
veltamaan vastaavaa metodia 
omiin tapaustutkimuksiinsa.

teoksen rakenteessa on laajojen 
johdanto- ja taustaosien jälkeen 
vuorossa sosiaalihistoriallinen, po-
rilaisen kauppiasyhteisön sukustra-
tegioita ja avioliitto- ja kummisuh-
deverkostoja 1700-luvulla ja 
1800-luvun alussa kuvaava osio. 
suvun tai perheen sosiaalisen ase-
man säilyttämiseen ja parantami-
seen tähtääviä toimintamalleja 
esitellään seikkaperäisesti, mutta 
muistaen vaarat, joita sisältyy his-
toriallisten henkilöiden kaiken toi-
minnan tulkitsemiseen intentio-
naaliseksi ja rationaaliseksi arkisto-
lähteiden tutkijalle tarjoaman vaja-
vaisen informaation varassa.

kirjan jälkipuoliskolla tarkaste-
lun näkökulma muuttuu selkeästi 
talouspainotteisemmaksi, kun por-
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vareiden liiketoiminnan ja sen reu-
naehtojen selvittely alkaa saada 
analyysissä enemmän tilaa. siinä 
missä teoksen alkupuolella kartoi-
tettiin ja kuvailtiin sukujen välisiä 
sosiaalisia verkostoja, keskinen 
käyttää niitä nyt selittämään pori-
laisten porvareiden yhteistyötä ja 
joissakin tapauksissa sen puuttu-
mista. erityistä huomiota kiinnite-
tään runsaasti pääomia ja riskinot-
toa vaatineeseen liiketoimintaan, 
laivanvarustukseen.

tutkimuksen aikajänteeseen 
mahtuu uudenlaisten yrittäjä-
kauppiaiden, entreprenöörien, 
nousu perinteisen, vakautta ja jat-
kuvuutta tavoitelleen yhteisöllisyy-
den haastajiksi. kyse on yleisestä 
eurooppalaisesta murroksesta, 
jonka ajoitus kuitenkin vaihteli. 
Pohjanlahden rannoille, euroop-
palaisen talousjärjestelmän perife-
riaan se ehti varsin myöhään. toi-
saalta on selvää, miksi näin oli: 
uudenlaisen yrittäjyyden malli saa-
pui suomeen ylipäänsä viiveellä 
muun muassa koska maassa ei ol-
lut runsaita pääomia eikä pikku-
kaupunkien kauppiailla erityisem-
pää riskinottokykyä tai -halua. 
kuitenkin juuri Porissa laajamittai-
sen laivanvarustamisen alku oli 
suomalaisittainkin hidas.

tyhjentäviä ja tyydyttäviä syitä 
sille, miksi näin oli, ei keskisen 
tutkimus asetelma valitettavasti ky-
kene paljastamaan, sillä väitöskir-
jassa keskitytään vahvasti juuri Po-
riin ja sen rooliin eurooppalaisilla 
markkinoilla eikä sitä vertailla sy-
vällisemmin aikakauden muihin 
suomalaisiin tapulikaupunkeihin. 
niidenkin porvareille oli vaikeaa ja 
riskialtista varustaa laivoja, eivätkä 
niidenkään takamaat aina tarjon-
neet erityistä kasvualustaa kauko-
kaupalle. Painokas omaan kohde-
kaupunkiin keskittyminen onkin 
sekä keskisen tutkimuksen vah-
vuus että heikkous. tutkimus ete-
nee paikallisyhteisön sosiaalisten 
suhteiden selvittelyssä kiitettävän 
syvälliselle ja yksityiskohtaiselle ta-
solle, mutta varsinkaan aihepiiriin 

ennalta perehtymättömälle lukijal-
le ei aina täysin välity, millä kaikilla 
tavoilla tässä tutkittu porilainen ta-
paus oli valtakunnallisessa kon-
tekstissa tyypillinen tai poikkeuk-
sellinen.

tästä huolimatta jarkko keski-
sen teos on omilla ehdoillaan erit-
täin ansiokas ja uraauurtava. se 
osoittaa hyvin, miten vanhan yh-
teisöllisyyden haastajat kohtasivat 
Porissakin muutoksia vastusta-
neen, jatkuvuutta ja yhteistä etua 
painottaneen paikallisyhteisön tii-
viit sosiaaliset siteet. yhteisöön 
kuuluminen edellytti sen jäseniltä 
toimimista yhteisön hyväksymällä 
tavalla, joka 1700-luvun ja 
1800-luvun taitteen Porissa tar-
koitti näkyvästä omanvoitonpyyn-
nistä pidättäytymistä ja kaupungin 
kauppiaiden jo vanhastaan omak-
sumiin liiketoimintamalleihin pi-
täytymistä.

lopulta vanhan tyypin yhteisölli-
syys ja yhteisen edun asettaminen 
omanvoitonpyynnin edelle kuiten-
kin kyseenalaistui. yksi muutoksen 
airuista oli ruotsalainen aatelissyn-
tyinen kauppias Frans Fredrik Wal-
lenstråle, suuremman maailman 
mies, jonka toimintatapojen ulko-
puolisuutta ja vierautta keskisen 
työ kykenee demonstroimaan va-
kuuttavasti verkostometodinsa 
avulla. uudenlaisia yrittäjäkaup-
piaita edusti myös august Wilhelm 
Björkmanin ja Carl Fredrik rosen-
lewin yhteinen kauppahuone, 
mutta sen omistajat kiinnittivät 
selvästi Wallenstrålea enemmän 
huomiota asemansa rakentami-
seen porilaisessa paikallisyhteisös-
sä, vaikka he samalla laajensivat 
liiketoimintaansa 1800-luvun alku-
vuosikymmeninä uudenlaisiin mit-
tasuhteisiin. suomen teollisuushis-
toriassa myöhemmin merkittäväksi 
monialakonserniksi kehittyneen ja 
kasvaneen Björkman & rosenle-
win kauppahuoneen varhaisvai-
heiden huolellinen käsittely onkin 
olennainen osa keskisen kertomaa 
tarinaa. juuri tämän kauppahuo-
neen uusiin, ilmeisen itsekkäisiin 

toimintatapoihin, jotka eivät kui-
tenkaan enää tehneet omistajis-
taan yhteisönsä hylkiöitä, kiteytyy 
keskisen kuvaama yksityisen voi-
tontavoittelun nousu yhteisen 
edun rinnalle kauppiaiden liiketoi-
minnan hyväksytyksi ja kunnialli-
seksi päämääräksi.

vaikka Oma ja yhteinen etu on 
kauppiaiden historiana jo lähtö-
kohtaisesti taloushistoriallinen tut-
kimus, se ei ole taloushistoriaa sa-
nan perinteisessä merkityksessä, 
vaan ennemmin talouden sosiaali-
historiaa tai talouden taustalla vai-
kuttavien käsitysten ja sosiaalisten 
käytänteiden historiaa. keskisen 
työ erityisesti porilaisten avioliitto- 
ja kummiverkostojen todentami-
sessa ja saattamisessa tietokanta-
muotoon on mahdollistanut suo-
malaisessa historiankirjoituksessa 
poikkeuksellisen mittavan verkos-
toanalyysin käytön tutkimuksen 
metodina, ja myös teoksen talous-
historiallisten osien johtopäätökset 
rakentuvat sosiaalihistoriallisten 
osien varaan. keskinen osoittaa 
hallitsevansa varsin syvällisesti sekä 
verkostotutkimuksesta maailmalla 
käydyt keskustelut että itse tutki-
musmetodin soveltamisen käytän-
töön. tältä osin käsillä oleva väi-
töskirja on kiinnostavaa luettavaa 
myös kaikille sosiaalihistorioitsijoil-
le, joiden omat tapaustutkimukset 
eivät kohdistu 1700- tai 1800-lu-
kuun eivätkä porvarissäätyyn tai 
pikkukaupunkiyhteisöihin.

tutkimusanalyysin pohjana ole-
via erittäin laajoja tietokantoja ei 
ole sellaisenaan sisällytetty julkais-
tuun väitöskirjaan, mikä on käy-
tännöllisenä ratkaisuna hyvinkin 
ymmärrettävä, vaikka se avaa kysy-
myksen tietokantojen säilyttämi-
sestä ja jatkokäyttömahdollisuuk-
sista. väitöstilaisuudessa kävi ilmi, 
että keskinen aikoo saattaa myös 
tietokantansa julkisesti saataville 
hyödynnettyään niitä ensin itse 
vielä jatkotutkimuksessaan. nyt 
tarkasteltavan väitöskirjan lähde-
dokumentaation kannalta olen-
naista on, että teoksen liiteosissa 
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kuvaillaan tietokantoja ja niiden 
julkisissa arkistoissa säilytettäviä 
lähdeaineistoja seikkaperäisesti.

aiemmasta tutkimuksesta kes-
kinen painottaa teoksensa johdan-
to- ja taustaosissa varsin paljon ta-
loushistoriallista, jopa taloustie-
teellistä kirjallisuutta. tämän lisäksi 
teoksessa on runsaasti viittauksia 
myös yhteiskuntatieteelliseen ver-
kostoja ja sosiaalista pääomaa kä-
sittelevään tutkimuskirjallisuuteen. 
aiemmasta historiankirjoituksesta 
keskinen käy keskustelua erityises-
ti niiden suomalaisten erityistutki-
musten kanssa, joita ylipäänsä tä-
män aihepiirin osalta on olemassa.

keskisen teos on pääosin kirjoi-
tettu ymmärrettävällä kielellä, 
mutta toistuvat kieli- ja kirjoitusvir-
heet haittaavat jossain määrin sen 
luettavuutta. lisähuomion kiinnit-
täminen oikeinkirjoitukseen olisi 
luultavasti ollut helpoin ja tehok-
kain tapa parantaa kirjaa vielä li-
sää. tieteellisen sisältönsä osalta 
varsin ansiokkaasta työstä tulee 
nyt helposti hieman keskeneräinen 
ensivaikutelma, joka kuitenkin on-
neksi tarkemman perehtymisen 
myötä enimmiltään väistyy. teok-
sen pääsisältö on valmiiksi mietit-
tyä ja itsenäisellä tutkijanäänellä 
laadittua sekä suurten linjojen että 
pienten yksityiskohtien harkittua ja 
kypsää tulkintaa. keskinen on nyt 
arvioitavassa väitöskirjassaan teh-
nyt ansiokasta pioneerityötä ver-
kostotutkimuksen haasteiden voit-
tamisessa ja samalla, johtuen 
aiem man metodologisesti vastaa-
van tutkimuksen niukkuudesta ja 
valmiiden esikuvien puutteesta, 
joutunut kehittämään aivan omaa 
tyyliään analyysilukujensa kirjoitta-
miseen. keskisen väitöskirjasta on 
myös tältä osin paljon iloa tuleville 
tutkijapolville.

− Jouko nuRmiainen
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